因2017年度分紅調整，向全體
股東每10股派發現金股利4.3

元（含稅），同時以資本公積
向全體股東每10股轉增4股，
相應調整轉股價格。

2018年9月17日 14.76 2018年9月6日 上交所及聯交所網站、中國證
券報、上海證券報、證券時
報、證券日報

根據2018年中期每10股派發1

元（含稅）的利潤分配實施方
案，將轉股價格由14.86元╱
股相應調整為14.76元╱股。

2018年11月7日 14.74 2018年11月5日 上交所及聯交所網站、中國證
券報、上海證券報、證券時
報、證券日報

因報告期內，公司股票期權激
勵計劃自主行權，根據行權
導致股本增加的股份數，相
應調整轉股價格。

2019年6月25日 14.46 2019年6月17日 上交所及聯交所網站、中國證
券報、上海證券報、證券時
報、證券日報

因2018年度分紅調整，向全體
股東每10股派發現金股利2.8

元（含稅），相應調整轉股價
格。

重要事項

75 廣州汽車集團股份有限公司  |  二零二零年年報

2019年9月24日 14.41 2019年9月17日 上交所及聯交所網站、中國證
券報、上海證券報、證券時
報、證券日報

根據2019年中期每10股派發0.5

元（含稅）的利潤分配實施方
案，將轉股價格由14.46元╱
股相應調整為14.41元╱股。

2020年6月22日 14.26 2020年6月15日 上交所及聯交所網站、中國證
券報、上海證券報、證券時
報、證券日報

根據2019年末期每10股派發1.5

元（含稅）的利潤分配實施方
案，將轉股價格由14.41元╱
股相應調整為14.26元╱股。

2020年9月22日 14.23 2020年9月11日 上交所及聯交所網站、中國證
券報、上海證券報、證券時
報、證券日報

根據2020年中期每10股派發3

元（含稅）的利潤分配實施方
案，將轉股價格由14.26元╱
股相應調整為14.23元╱股。

截止本報告期末最新
轉股價格

14.23

（五） 公司的負債情況、資信變化情況及在未來年度還債的現金安排
3適用 □不適用

截止2020年12月31日，總資產142,806,662,917元，資產負債率39.32%。報告期內，公司的資信
評級為AAA，沒有發生變化。公司未來年度還債的現金來源主要包括公司的經營性現金流及對外投
資收益。

（六） 轉債其他情況說明
□適用 3不適用

普通股股份變動及股東情況

76

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表
1、 普通股股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 1,054,746,356 10.30 -952,645,026 -952,645,026 102,101,330 0.99

1、國家持股
2、國有法人持股 1,054,746,356 10.30 -1,054,746,356 -1,054,746,356 0

3、其他內資持股 102,101,330 102,101,330 102,101,330

其中：境內非國有法人持股
境內自然人持股 102,101,330 102,101,330 102,101,330

4、外資持股
其中：境外法人持股

境外自然人持股
二、 無限售條件流通股份 9,182,961,185 89.70 1,064,634,302 1,064,634,302 10,247,595,487 99.01

1、人民幣普通股 6,084,340,880 59.43 1,064,634,302 1,064,634,302 7,148,975,182 69.07

2、境內上市的外資股
3、境外上市的外資股 3,098,620,305 30.27 3,098,620,305 29.94

4、其他
三、 普通股股份總數 10,237,707,541 100 111,989,276 111,989,276 10,349,696,817 100

2、 普通股股份變動情況說明
3適用 □不適用

報告期內，因股票期權激勵計劃行權及可轉換公司債券轉股，合計新增9,887,946股A股股
份；另外，報告期內向激勵對象授予102,101,330股A股限制性股票。

2020年11月16日，公司2017年非公開發行的1,054,746,356股A股限售流通股因限售期滿上
市流通。

普通股股份變動及股東情況

77 廣州汽車集團股份有限公司  |  二零二零年年報

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）
□適用 3不適用

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
□適用 3不適用

（二） 限售股份變動情況
3適用 □不適用

單位：股

股東名稱 年初限售股數 本年解除限售股數 本年增加限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期

廣州匯垠天粵股權投資基金管理有限
公司

421,898,543 421,898,543 0 0 非公開發行限售期
滿解除限售

2020年11月16日

廣州國資發展控股有限公司 210,949,272 210,949,272 0 0 非公開發行限售期
滿解除限售

2020年11月16日

廣州金控資產管理有限公司－廣金資
產財富管理優選3號私募投資基金

210,949,271 210,949,271 0 0 非公開發行限售期